
1/3 

D.A.n. 36/Gab del 24.4.2024 

Oggetto: decreto approvazione contratto individuale di lavoro personale esterno all’Amministrazione ing. Ignazio 
Mannino Funzionario Direttivo D1 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  
Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea 

L'Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n.323 del 2 agosto 2001, esternata con Decreto 

del Presidente della Regione n. 3739 del 18 settembre 2001, che approva gli schemi 
dei “Contratti individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta collaborazione”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n.70 del 28 febbraio 1979, che 
approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione 
della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione n.296 del 10 agosto 2004 della Giunta regionale concernente “Decreto 

legislativo n. 368 del 6 settembre 2001 – Uffici di diretta collaborazione – 
Applicabilità”; 

Visto il D.P.Reg. n.29 del 16 novembre 2018 con il quale è stato emanato il nuovo 
regolamento attuativo dell’articolo 4 comma 6, della legge regionale n. 10 del 15 
maggio 2000 concernente la disciplina degli uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Regione e degli Assessori Regionali; 

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione 
Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 e all’art.67 della legge regionale n.10/2000- 
Triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sul Supplemento ordinario 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n.24 del 24 maggio 2021; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19 del 16 dicembre 2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale n. 3 del 
17 marzo 2016”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana  n. 25 dell’1 
giugno 2022; 

Visto l’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione, il Decreto del 
Presidente della Regione n. 370 del 28 giugno 2010 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Vista la legge regionale n.1 del 16 gennaio 2024, recante “Legge di stabilità regionale 
2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S.  n.4 del 20 gennaio 2024; 

Vista la legge regionale n.2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2024-2026” della Regione siciliana, pubblicata nella 
G.U.R.S. n.4 del 20 gennaio 2024; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.15 del 22 gennaio 2024 recante “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 
n.118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la nota 35218 del 13 ottobre 2022, la Segreteria Generale della Presidenza ha 
comunicato che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per 
l’elezione  del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana – in data 
13 ottobre 2022 ha proclamato l’On.le Renato Schifani eletto alle cariche di Presidente 
della Regione Siciliana e di Deputato dell’Assemblea Regionale Siciliana; 



2/3 

Visto il D.P. 141/Area 1/S.G. del 17 aprile 2024 ed in particolare l’art. 1 con il quale l’On.le 
Luca Rosario Luigi Sammartino cessa dalla carica di Assessore a far data dal 17 aprile 
2024 e l’art. 2 con il quale  l’On.le  avv. Renato Schifani, Presidente della Regione 
Siciliana assume temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per 
l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea; 

Visto il contratto individuale di lavoro con funzioni non dirigenziali e con la qualifica di 
Funzionario direttivo D1, stipulato il 26 settembre 2023 tra l’Assessore regionale  
per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea pro tempore e l’ing. 
Ignazio Mannino, esterno all’Amministrazione regionale, con efficacia decorrente 
dal 14.9.2023 

Visto il D.A. n.43/GAB del 26 settembre 2023 trasmesso e validato dalla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca 
mediterranea al n.4898 del 04 ottobre 2023, che approva il contratto individuale di 
lavoro di cui sopra; 

Vista la nota n.3746/Gab del 17 aprile 2024, il Capo di gabinetto dell’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, in adempimento a 
quanto disposto con D.P. 141/Area 1/S.G. del 17 aprile 2024, ha comunicato la 
cessazione dell’ing. Ignazio Mannino, personale esterno dell’Amministrazione 
regionale a far data dal 18 aprile 2024; 

Vista la richiesta di aspettativa rilasciata dalla Società CCS presso la quale presta servizio 
l’ing. Ignazio Mannino ha autorizzato la concessione di un periodo di aspettativa non 
retribuita  a far data dal 4 settembre 2023 fino al 3 settembre 2024; 

Vista  la nota n.3787/Gab del 18 aprile 2024, il Presidente della Regione Siciliana nella 
qualità di Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca 
mediterranea  ha manifestato l’intendimento di volersi avvalere, della collaborazione 
dell’ing Ignazio Mannino, esterno all’Amministrazione regionale, assegnandolo ai 
propri uffici di diretta collaborazione in qualità di Funzionario Direttivo D1 con 
accettazione in calce in pari data; 

Vista la nota n.3798/Gab del 18 aprile 2024, con la quale l’Ufficio di diretto collaborazione 
ha  comunicato ai competenti Uffici del dipartimento regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale l’avvenuta presa servizio in data 18 aprile 2024 dell’ing. 
Ignazio Mannino, con le funzioni non dirigenziali e con la qualifica di Funzionario 
Direttivo D1; 

Visto l’allegato contratto individuale di lavoro con funzioni non dirigenziali e con la 
qualifica di Funzionario Direttivo D1, stipulato tra l’Assessore per l’Agricoltura, lo 
Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea e l’ing. Ignazio Mannino il 24 aprile 2024 
dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo 
rurale e della Pesca mediterranea, con decorrenza dal 18 aprile 2024; 

 Ritenuto       di dover risolvere il contratto individuale di lavoro con funzioni non dirigenziali e con 
la qualifica di Funzionario direttivo D1, stipulato il 26 settembre 2023 e con efficacia 
decorrente dal 14.9.2023, tra l’Assessore per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la 
Pesca mediterranea pro tempore e l’ing. Ignazio Mannino, esterno 
all’Amministrazione regionale, approvato con  D.A. n.43/GAB del 26 settembre 2023 
; 

Ritenuto di approvare l’allegato contratto individuale di lavoro che fa parte integrante del 
presente provvedimento 

DECRETA 
 

Art.1 
Per le motivazioni di cui in premessa è risolto il contratto individuale di lavoro con funzioni non 
dirigenziali e con la  qualifica di Funzionario direttivo D1, stipulato il 26 settembre 2023 tra 
l’Assessore per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea pro tempore e l’ing. Ignazio 
Mannino, esterno all’Amministrazione regionale, approvato con  D.A. n.43/GAB del 26 settembre 
2023. 
 



3/3 

Art.2 
E’ approvato il contratto individuale di lavoro, tra il Presidente della Regione On.le Avv.  Renato 
Schifani nella qualità di  Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca 
mediterranea e l’ing. Ignazio Mannino stipulato il 24 aprile 2024 con funzioni non dirigenziali e con 
qualifica di Funzionario direttivo D1, nell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato 
dell’Agricoltura dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, con decorrenza dal 18 aprile 2024, sia 
ai fini giuridici, sia economici e con gli effetti nello stesso specificati. 

Art.3 
Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale provvederà all’impegno di spesa sui 
relativi capitoli di bilancio regionale, nonché al relativo pagamento oltre ai consequenziali adempimenti 
di carattere amministrativo e contabile. 

Art.4 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana ai sensi dell’art.68 della l.r. 
21/2014 e ss.mm.ii., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art.9 della legge regionale del 15.4.2021 n.9. e al Dipartimento regionale della Funzione 
pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti. 

Palermo li, 24 aprile 2024 
SCHIFANI 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. n.39/1993) 

 
  

 


